Essa ampliação teve como objetivo proporcionar mais tempo para o 

desenvolvimento da formação pedagógicas, prática e específica, permitindo uma 

articulação mais profunda entre teoria e prática: 

1º Os cursos de que trata o caput terão, no mínimo, 3.200 (três mil e 
duzentas) horas de efetivo trabalho acadêmico, em cursos com 
duração de, no mínimo, 8 (oito) semestres ou 4 (quatro) anos, 
compreendendo:  I - 400 (quatrocentas) horas de prática como 
componente curricular, distribuídas ao longo do processo formativo; II 
- 400 (quatrocentas) horas dedicadas ao estágio supervisionado, na 
área de formação e atuação na educação básica, contemplando 
também outras áreas específicas, se for o caso, conforme o projeto de 
curso da instituição; III - pelo menos 2.200 (duas mil e duzentas) horas 
dedicadas às atividades formativas estruturadas pelos núcleos 
definidos nos incisos I e II do artigo 12 desta Resolução, conforme o 
projeto de curso da instituição; IV - 200 (duzentas) horas de atividades 
teórico-práticas de aprofundamento em áreas específicas de interesse

[...]

horária mínima dos cursos passou a ser composta por 880 horas de formação 

geral, 1.600 horas de formação específica, 400 horas de estágio supervisionado 

e 320 horas de atividades de extensão. De acordo com o Art. 8º: “A formação 

teórica deverá ter, no mínimo, 2.480 (dois mil quatrocentos e oitenta) horas” 

(Brasil, 2024, p. 6). 

No entanto, a extinção das Práticas como Componente Curricular (PCC), 

presentes nas DCN anteriores, levanta preocupações quanto à articulação entre 

teoria e prática na formação docente. Embora a resolução afirme, no Art.